



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 23. juni 2023  
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret  
Sagsbeh: Anne Louise Bengt Jepsen  
Sagsnr.: 2023-0030-8951  
Dok.: 2864041

### Besvarelse af spørgsmål nr. 810 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 810 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 810 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Trods løfte om hjælp: Natten var igen et mareridt”, bragt på tv2ostjylland.dk, den 24. maj 2023, og vil ministeren på baggrund af oplysningerne i artiklen redegøre for de massive problemer med uro og uorden, der er omkring Randers Arrest, samt redegøre for, hvor mange episoder der har været med den slags episoder omkring landets arresthuse og fængsler de seneste år? Vil ministeren endvidere redegøre for, om der er behov for at stramme op med øget straf, mulighed for sanktioner over for de indsatte, der angiveligt fejres udefra, forbud mod besøgs- og telefontilladelser til personer, der har deltaget, samt øget video- og ANPG-overvågning af adgangvejene omkring udsatte fængsler og arresthuse?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har indhentet en udtalelse fra det kriminalforsorgsområde, hvorunder Randers Arrest hører.

Kriminalforsorgsområdet har om den konkrete hændelse oplyst, at der den 23. maj 2023 ved 22.30-tiden blev affyret fyrværkeri uden for Randers Arrest ved Møllestræde.

Ved uro uden for arresten er proceduren for personalet i Randers Arrest, at politiet kontaktes. Randers Arrest kontaktede politiet den 23. maj 2023, men de pågældende, som affyrede fyrværkeriet, var forsvundet, inden politiet nåede frem til arresten.

Afledt af flere hændelser med larm og uro i området, har kriminalforsorgsområdet været i dialog med Østjyllands politi og Randers kommune, samt afviklet et dialogmøde tirsdag den 16. maj 2023 med naboerne til Randers Arrest. På dialogmødet blev naboerne orienteret om, at kriminalforsorgen er i dialog med Østjyllands politi og Randers kommune omkring situationen, og at Randers Arrest håndterer sådanne hændelser med larm og uro.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan herudover generelt oplyse, at der fra tid til anden opleves, at personer udefra forsøger at kommunikere med indsatte fra offentlig vej. Det kan for eksempel være ved forsøg på indsmugling, affyring af fyrværkeri eller på anden måde markering af mærkedage eller manifestation af tilhørsforhold til en gruppering. Kriminalforsorgen fører

ikke statistik over denne form for episoder, hvorfor det ikke er muligt at oplyse et bestemt antal.

Endvidere kan det oplyses, at uretmæssig kontakt mellem indsatte og personer udefra kan være en overtrædelse af straffelovens § 124, stk. 4, og der rettes derfor altid kontakt til politiet, når der observeres uro, tilråb, fyrværkeri mv. fra offentlig vej. Denne form for uretmæssig kontakt kan endvidere sanktioneres disciplinært over for den indsatte, ligesom der er mulighed for at overføre den pågældende til en anden institution.

For så vidt angår videoovervågning kan Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyse, at langt størstedelen af kriminalforsorgens tv-overvågning foretages inden for kriminalforsorgens matrikelgrænser. Dog er der bynære matrikler og kontorer, hvor der foretages tv-overvågning af hegn, facade og indgange, hvorunder dele af offentligt tilgængelige områder i begrænset grad er dækket. Kriminalforsorgen søger generelt at begrænse tv-overvågning af offentlige områder, da hovedformålet alene er dækning af egen matrikel af hensyn til sikkerhed og opretholdelse af frihedsberøvelse. Kriminalforsorgsområdet foretager derfor som udgangspunkt ikke videoovervågning af adgangsvejene omkring fængsler og arresthuse.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan i relation til den del af spørgsmålet, der vedrører video- og ANPG-overvågning oplyse, at politiets etablering af stationær videoovervågning og ANPG sker i henhold til relevant lovgivning og efter en samlet politifaglig vurdering, herunder på baggrund af kriminalitetsanalyser og af efterretninger.”

Det er selvsagt ikke rimeligt, hvis borgere skal ligge under for den slags larm og uro og dermed føle sig utrygge i eget hjem, fordi de tilfældigvis bor i nærheden af et fængsel eller arresthus. Både kriminalforsorgen og politiet skal naturligvis reagere og håndtere sådanne uroligheder.